АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 73 имени Т.К. Кравцова»

ул. Мелькомбинатская, 2, г. Красноярск, 660058, тел/факс 221-04-35, 221-64-14, scool73@rambler.ru, ОГРН 1022402147041, ИНН/КПП 2463038090/246301001

	Приказ

№ 03-02-176	от «02» июнь 2020 года

«О создании отряда ЮИД»

В целях совершенствования работы по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма, формирования у обучающихся сознательного
отношения к основам безопасности жизнедеятельности и пропаганды ПДД

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать отряд юных инспекторов движения (ЮИД) «Зеленая волна» в составе (Приложение 1).
2. Назначить руководителем отряда ЮИД «Зеленая волна» Вотина Алексея Валерьевича, педагога-организатора ОБЖ.
3. Утвердить план работы отряда ЮИД «Зеленая волна» направленный на пропаганду дорожного движения среди учащихся школы, (Приложение 2).
Занятия с отрядом проводить во внеурочное время.
4. Утвердить Положение об отряде юных инспекторов движения (ЮИД) «Зеленая волна», (Приложение 3).
5. Считать утратившим силу Приказ от 08.07.2019 года за № 03-02-229
«О создании отряда ЮИД».
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Пацкевича Ивана Юрьевича, заместителя директора по ВР.

Директор школы						Т.В. Хлебникова

С приказом ознакомлен
Вотин А. В._____________
Пацкевич И. Ю._________

	Приложение № 1

	к приказу № 03-02-176

	от «02» июня 2020 год

Состав отряда ЮИД
«Зеленая волна»
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Средняя школа № 73 имени Т. К. Кравцова»
Октябрьского района г. Красноярска

	№
	ФИО
учащегося
	класс

	1.
	Булатов Даниил
	6 класс

	2.
	Жеравина Диана
	7 класс

	3.
	Полухин Артем
	7 класс

	4.
	Бакина Вероника
	8 класс

	5.
	Пономарев Кирилл
	8 класс

	6.
	Сухов Вячеслав
	8 класс

	7.
	Малышева Елизавета
	8 класс

	8.
	Лопаченко Валентин
	9 класс

	9.
	Семенец Денис
	9 класс

	10.
	Попов Антон
	9 класс

	Приложение № 2

	к приказу № 03-02-176

	от «02» июня 2020 год

План работы отряда ЮИД
«Зеленая волна»
На 2020-2021 учебный год
	№ п/п
	Мероприятия
	Дата
	Ответственные

	1.
	Составление и утверждение плана мероприятий по предупреждению ДДТТ и плана работы отряда ЮИД.
	Август - сентябрь
	Руководитель отряда ЮИД

	2.
	Организационное собрание отряда, выборы актива, ознакомление с планом работы.
	Сентябрь
	Зам. директора по BP

	3.
	Проведение игры-викторины с учащимися 1-4 классов «Азбука улицы».
	Сентябрь
	Актив отряда

	4.
	Организация конкурса творческих работ «Добрая дорога детства»
	октябрь
	Руководитель отряда ЮИД

	5.
	Проведение праздника «Посвящение первоклассников в пешеходы»
	Октябрь
	Отряд ЮИД Руководитель отряда ЮИД

	6.
	Инструктивные линейки  по ПДД на период каникул.
	Октябрь, март, декабрь, февраль, май
	Руководитель отряда ЮИД

	7.
	Игра-путешествие «Твой друг светофор»
 (1-4 классы)
	Ноябрь
	Руководитель отряда ЮИД, актив отряда

	8.
	Изготовление наглядных пособий по ПДД
	В течение года
	Руководитель отряда ЮИД

	9.
	Подготовка и проведение внутришкольного конкурса «Безопасное колесо».
	 Сентябрь, апрель
	Зам. директора по ВР, руководитель отряда ЮИД

	10.
	Викторина «Я иду по улице» (5-6 классы)
	Январь
	Руководитель отряда ЮИД, актив отряда

	11.
	Викторина «Твой друг – велосипед» (5-6 классы).
	Апрель
	Руководитель отряда ЮИД, актив отряда

	12.
	Участие в  районных соревнованиях  ЮИД «Безопасное колесо»
	 Апрель
	Руководитель отряда ЮИД

	13.
	Оформление стенда отряда ЮИД, смена информации на стенде «Знай! Помни! Соблюдай!».
	Ежемесячно
	Руководитель отряда ЮИД

	14.
	Создание и пополнение папки методических материалов по изучению ПДД.
	В течение года
	Руководитель отряда ЮИД

	15.
	Участие в проведении  профилактических  акций и мероприятий .
	В течение года
	 Зам. директора по ВР, Руководитель отряда ЮИД

	16.
	Участие в подготовке и проведении общешкольных тематических линеек, внеклассных мероприятий
	В течение года
	Зам. директора по ВР, Руководитель отряда ЮИД

	17.
	 Рейды по классам и беседы о правилах дорожного движения на улицах и дорогах.
	В течение года
	Руководитель отряда ЮИД

	18.
	Изучение Правил дорожного движения. Проведение теоретических и практических занятий  согласно тематического плана .
	В течение года
	Руководитель отряда ЮИД

	19.
	Подготовка и проведение внеклассных мероприятий по ПДД для учащихся 1-5 классов
	1 раз в четверть
	Руководитель отряда ЮИД

	20.
	Проведение  тестирования уровня знаний учащихся по ПДД
	сентябрь, апрель
	Руководитель , актив отряда ЮИД

	21.
	Организация профилактической работы в пришкольном лагере
	В каникулярное время
	Руководитель , актив отряда ЮИД

	22.
	Дежурство на опасных участках дороги в школу, из школы.
	 В течение года
	Руководитель отряда ЮИД

	23.
	Выпуск «Молний»  по итогом  рейдов
	еженедельно
	Актив отряда

	24.
	Профилактические беседы с нарушителями ПДД
	По мере необходимости
	Актив отряда

	25.
	Выступление агитбригады отряда ЮИД
	1 раз в четверть
	Руководитель отряда ЮИД

	Приложение № 3

	к приказу № 03-02-176

	[bookmark: _GoBack]от «02» июня 2020 год

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОТРЯДЕ ЮНЫХ ИНСПЕКТОРОВ ДВИЖЕНИЯ
«Зеленая волна»
Отряд юных инспекторов движения «Зеленая волна» – добровольное объединение школьников МБОУ «СШ №73».
Цель: пропаганда безопасного поведения на дорогах и улицах детей младшего и среднего возраста.
Основные направления:
1. Углубленное изучение Правил дорожного движения.
2. Профилактика предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма.
3. Овладение умением оказания первой помощи пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях.
4. Знакомство с оперативно-техническими средствами регулирования дорожного движения.
5. Пропаганда соблюдения правил дорожного движения в школе.
6. Участие в смотрах и слетах ЮИД, конкурсах и соревнованиях агитбригад.
7.  Организация работы с юными велосипедистами.
Членами отрядов ЮИД могут стать учащиеся с 10 лет. Отряд создается при наличии желающих не менее 10 человек. Прием в члены отряда ЮИД проводится на сборе отряда на основе устного заявления. Все вновь принятые в члены обучаются под руководством куратора. По окончании обучения юные инспекторы сдают зачет, и им на общешкольной линейке вручается удостоверение.
Отряд ЮИД проводит свою работу под руководством куратора.
Отряд из своего состава выбирает командира, агитаторов и исследователей.
Юный инспектор движения обязан:
· Дорожить званием юного инспектора движения, активно участвовать в делах отряда, своевременно и точно выполнять задания куратора и командира;
· Изучить Правила дорожного движения и быть примером в их соблюдении;
· Вести разъяснительную работу среди сверстников и детей младшего возраста по пропаганде правил безопасного поведения на дорогах;
· Всемерно беречь и укреплять общественный правопорядок, участвовать в предупреждении нарушений детьми Правил дорожного движения;
· Укреплять свое здоровье – систематически заниматься физической культурой и спортом.
Юный инспектор имеет право:
· Участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности отряда, и вносить соответствующие предложения;
· Избирать командира и быть избранным командиром отряда ЮИД.
· Овладев знаниями, умениями и практикой работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, получить звание «Юный инструктор по безопасности движения»;
· Обращаться за помощью и консультацией по вопросам безопасности дорожного движения общественного правопорядка в местные органы ГИБДД;
· Носить установленные знаки различия;
· Участвовать, под руководством работников ГИБДД, в патрулировании на улицах, в микрорайоне школы, по месту жительства;
· За активную работу в отряде юный инспектор движения может награждаться администрацией школы и представителями МВД грамотами, ценными подарками, путевками в летние оздоровительные лагеря.
Деятельность отряда ЮИД осуществляются в нескольких направлениях:
1. Информационная.
Организация школьных передач, создание стенда «Красный. Жёлтый. Зелёный», выпуск стендовых докладов «За безопасность движения», ведение документов отряда: патрульного журнала, папки «Задумано-сделано», карты «Зоны действия отрядов ЮИД в микрорайоне».
2. Пропагандисткая.
Организация разъяснительной работы по безопасности дорожного движения, проведение бесед, викторин, игр, конкурсов, тематических праздников, создание агитбригады «Зебра», участие в создании и использовании наглядной агитации и методической базы для изучения Правил дорожного движения.
3. Исследовательская.
Исследование проблем безопасности ДД в микрорайоне школы и поиск способов улучшения ситуации.
	Командир отряда вместе с куратором разрабатывает и вносит на утверждение план работы на заседание методического совета школы, контролирует членов отряда, проводит заседания отряда, итоговый сбор, является представителем отряда на городских сборах отрядов ЮИД.
Агитаторы занимаются поиском и составлением сценариев интересных мероприятий по пропаганде соблюдения правил ДД.
Исследователи составляют карту опасных мест микрорайона школы, изучают интенсивность движения на улицах микрорайона школы, вносят предложения по уменьшению опасности на маршрутах «Дом-школа – дом» для школьников.
К атрибутам юного инспектора движения относятся: майка в горизонтальную полоску с нашитыми на неё символами светофора, удостоверение и нарукавная повязка. Майка носится поверх белой или чёрной водолазки.
     	Нарукавная повязка красного цвета с изображением трех цветов – сигналов светофора (кругов диаметром 25 мм), расположенных вертикально.